
1 
 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy  
Čj.: MSMT-16031/2024-3 

V Praze, říjen 2024    
 

Vyhlášení  
pokusného ověřování vzdělávání podle rámcového vzdělávacího programu  

oboru vzdělání Lyceum 
 

Čl. 1 
 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „ministerstvo“) vyhlašuje v souladu 
s ustanovením § 171 odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, pokusné 
ověřování vzdělávání podle rámcového vzdělávacího programu pokusného oboru vzdělání 
Lyceum. 
 

Čl. 2 
Zavedení pokusného oboru vzdělání Lyceum 

 
(1) Pokusný obor vzdělání s názvem Lyceum je navrhován v rámci stávající skupiny oborů 

vzdělání 78 Obecně odborná příprava, s kódovým označením 78-42-M/08 (dále jen 
„78-42-M/08 Lyceum (režim pokusného ověřování)“.  

(2) Obor vzdělání zahrnuje1:  

a) Společný základ všeobecného vzdělávání v rozsahu cca 60 % vyučovacího času, který 
je koncipován tak, aby umožňoval všestranný rozvoj jedince. 

b) Disponibilní složku vzdělávání v rozsahu cca 40 % vyučovacího času, která zahrnuje 
dvě povinné části: 

- rozšířené studium volitelných všeobecně vzdělávacích předmětů (z nabídky 
školy) v rozsahu cca 40 % vyučovacího času disponibilní složky, které umožní 
žákovi připravit se cíleně dle své volby ke studiu v terciární sféře; 

- povinnou oborovou orientaci v rozsahu cca 60 % vyučovacího času disponibilní 
složky, která umožní žákovi seznámit se dle zaměření školního vzdělávacího 
programu na základě profilující vzdělávací nabídky školy s vybraným spektrem 
témat a činností tak, aby se mohl zorientovat z hlediska možností volby dalšího 
studia a svého pracovního uplatnění.  

(3) V rámci pokusného ověřování bude realizováno a ověřováno vzdělávání v denní formě 
vzdělávání dle § 25 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů (školský zákon). 

(4) V rámci pokusného ověřování není možné z žáků oboru vzdělání 78-42-M/08 Lyceum 
(režim pokusného ověřování) vytvořit víceoborovou třídu dle § 2a vyhlášky 
č. 13/2005 Sb., o středním vzdělávání a vzdělávání v konzervatoři, ve znění pozdějších 
předpisů. 

 

 
1 Viz přílohy č. 2 a 3 



2 
 

Čl. 3 
 Účel, cíle a způsob hodnocení výsledků pokusného ověřování 

 
(1) Cílem pokusného ověřování je: 

a) ověřit výše uvedený rámcový vzdělávací program (dál jen „RVP”) dle obsahu a metod 
vzdělávání při tvorbě školních vzdělávacích programech (dále jen „ŠVP“) a ve výuce; 

b) vyhodnotit ŠVP zpracované školami v rámci pokusného ověřování a získat údaje 
o průběhu výuky dle ŠVP, o specifických podmínkách a postupech při naplňování 
obsahu výuky i o způsobech ověřování dílčích dovedností nezbytných k vykonání 
maturitní zkoušky; 

c) upravit RVP oboru vzdělání 78-42-M/08 Lyceum (režim pokusného ověřování) 
na základě vyhodnocení celého pokusného ověřování včetně závěrů a doporučení 
zapojených škol;  

d) vyhodnotit, zda by pro stávající obory lyceí bylo výhodné využít ke své profilaci 
ověřované RVP, tedy zda mohou vplynout do nového, širšího pokusného oboru 
Lyceum. 

Po ukončení pokusného ověřování na základě jeho vyhodnocení musí být zřejmé, zda příslušný 
ověřovaný obor vzdělání 78-42-M/08 Lyceum (režim pokusného ověřování) má být zahrnut 
do nařízení vlády č. 211/2010 Sb., o soustavě oborů vzdělání, ve znění pozdějších předpisů 
a v jaké podobě má být vydání RVP oboru vzdělání 78-42-M/08. 

(2) Hodnocení výsledků pokusného ověřování se uskutečňuje prostřednictvím zpráv o průběhu 
pokusného ověřování a souhrnných zpráv uvedených v čl. 4 odst. 11. 

 
Čl. 4 

Popis pokusného ověřování 
 

(1) Pokusné ověřování bude zahájeno 1. listopadu 2024 ve středních školách zařazených 
do pokusného ověřování rozhodnutím ministerstva.  

(2) Pokusné ověřování řídí ministerstvo, realizují ho školy zařazené do pokusného 
ověřování ve spolupráci s NPI ČR na základě RVP připraveného pro obor vzdělání  
78-42-M/08 Lyceum (režim pokusného ověřování) a školou zpracovaných školních 
vzdělávacích programů. 

(3) Obor vzdělání 78-42-M/08 Lyceum (režim pokusného ověřování) bude zařazen 
do Resortního číselníku oborů vzdělání (AKSO).  

(4) Pro první rok pokusného ověřování budou školy o zařazení do pokusného ověřování 
žádat ministerstvo do 30. listopadu 2024 formou žádosti adresované do datové 
schránky ministerstva, odboru 22, ID vidaawt. Formulář žádosti je uveden příloze č. 1 
vyhlášení.  

(5) Do pokusného ověřování budou zařazeny všechny školy, které podají žádost 
ve stanoveném termínu a doloží všechny požadované informace ve formuláři žádosti. 
K rozšíření seznamu škol v dalších letech, ve kterých bude pokusné ověřování 
realizováno, může dojít na základě žádosti školy o zařazení do pokusného ověřování 
podané nejpozději k 31. srpnu školního roku předcházejícího před školním rokem, 



3 
 

ve kterém bude realizováno přijímací řízení pro následující školní rok. Ve školním roce 
2025/2026 budou do pokusného ověřování zařazeni žáci 1. ročníků, kteří budou přijati 
do oboru vzdělání 78-42-M/08 Lyceum (režim pokusného ověřování) v rámci 
přijímacího řízení ve školním roce 2024/2025. 

(6) V rámci pokusného ověřování budou žáci zařazeni se souhlasem jejich zákonného 
zástupce (v případě zletilých žáků se souhlasem žáka). Pokusné ověřování bude 
ukončeno 31. srpna 2032.  

Vzdělávání bude tedy realizováno v těchto letech a ročnících: 

2025/2026: 1. roč. 
2026/2027: 1. a 2. roč. 
2027/2028: 1., 2. a 3 roč.   

  2028/2029: 1. 2., 3. a 4. roč. 
  2029/2030: 2. 3. a 4. roč. 
  2030/2031: 3. a 4. roč. 

2031/2032: 4. roč. 

(7) Povinností školy, která požádá o zařazení do pokusného ověřování, je vyhlásit přijímací 
řízení v oboru vzdělání 78-42-M/08 Lyceum (režim pokusného ověřování) 
pro následující školní rok. 

(8) Aktuální seznam škol pro daný školní rok bude na webových stránkách ministerstva 
zveřejněn k 30. září, pro školní rok 2024/2025 to bude k 15. prosinci 2024.  

(9) Ze seznamu škol zařazených do pokusného ověřování bude vyškrtnuta škola, která  

a) nevyhlásí pro následující školní rok v roce, kdy podala žádost o zařazení 
do pokusného ověřování, přijímací řízení do oboru vzdělání 78-42-M/08 Lyceum 
(režim pokusného ověřování), 

b) nesplní podmínky pro zápis oboru vzdělání 78-42-M/08 Lyceum (režim pokusného 
ověřování) do rejstříku škol a školských zařízení,  

c) nepřijme žádného uchazeče ke vzdělávání v roce, ve kterém podala žádost 
o zařazení do pokusného ověřování do oboru vzdělání 78-42-M/08 Lyceum (režim 
pokusného ověřování), 

d) na základě vlastní žádosti požádá o vyškrtnutí, 
e) nebude dodržovat podmínky pokusného ověřování.  

(10)  Z vyhlášení pokusného ověřování nevyplývá zařazeným školám žádný nárok 
na poskytnutí dalších finančních prostředků ze státního rozpočtu. 

(11)  Ředitel školy do 31. srpna příslušného školního roku předloží NPI ČR zprávu o průběhu 
pokusného ověřování v daném školním roce v souladu s čl. 3 vyhlášení, na základě, 
které NPI ČR předloží ministerstvu do konce listopadu souhrnnou hodnoticí zprávu, 
zda byly ověřované cíle dle čl. 3 vyhlášení v předchozím školním roce dosaženy. 

 
 
 
 
 
 



4 
 

Čl. 5 
Podmínky zařazení školy do pokusného ověřování a zápis školy do rejstříku škol 

a školských zařízení 
 

(1) O zařazení do pokusného ověřování mohou žádat školy, které:  

a) mají v době podání žádosti o zařazení do pokusného ověřování zapsán v rejstříku 
škol a školských zařízení některý z aktivních oborů vzdělání kategorie dosaženého 
vzdělání M nebo K a poskytují vzdělávání minimálně po dobu 3 let; 

b) požádají v daném školním roce o zařazení nového pokusného oboru vzdělání  
78-42-M/08 Lyceum (režim pokusného ověřování) do rejstříku škol a školských 
zařízení. 

(2) O zápis pokusného oboru vzdělání Lyceum 78-42-M/08 (režim pokusného ověřování) 
do rejstříku škol a školských zařízení mohou žádat školy, které:  

a) ve školském rejstříku již mají zapsán některý ze stávajících oborů lyceí,  
b) doposud nemají ve školském rejstříku zapsán některý ze stávajících oborů lyceí 

a splňují podmínku, že v době podání žádosti o zařazení do pokusného ověřování 
mají zapsán v rejstříku škol a školských zařízení některý z oborů vzdělání 
kategorie dosaženého vzdělání M nebo K a poskytují vzdělávání minimálně 
po dobu 3 let. 

(3) Žádost podle čl. 5 odst. 2 podává škola se souhlasem zřizovatele školy. 

(4) Škola, která se chce účastnit pokusného ověřování, v žádosti uvede, kterou oborovou 
orientaci v rozsahu disponibilní složky ŠVP bude ověřovat, včetně (pro pokusné 
ověřování předpokládaného) učebního plánu a rámcového popisu materiálního, 
personálního a finančního zabezpečení. 

(5) K žádosti škola přiloží prohlášení, že splňuje podmínku uvedenou v čl. 5 odst. 1 
vyhlášení a uvede, pro jaký počet uchazečů bude vyhlašovat přijímací řízení 
pro následující školní rok.  

(6) Společně s podáním žádosti o zařazení školy do pokusného ověřování škola předloží 
souhlasné vyjádření místně příslušného KÚ k zaslané žádosti, v němž bude potvrzen 
navrhovaný nejvyšší počet žáků v oboru vzdělání 78-42-M/08 Lyceum (režim 
pokusného ověřování). Škola zřízená Ministerstvem obrany místo souhlasného 
vyjádření KÚ předloží potvrzení předpokladů uvedených ve větě první od svého 
zřizovatele.  

(7) Pokud budou podmínky uvedené v odst. 1 až 6 splněny, ministerstvo žádosti vyhoví, 
školu zařadí do seznamu škol s oborem vzdělání 78-42-M/08 Lyceum (režim 
pokusného ověřování) podle čl. 4 odst. 6 a obor vzdělání 78-42-M/08 Lyceum (režim 
pokusného ověřování) se zapíše do rejstříku škol a školských zařízení postupem 
podle odst. 9 až 12.  

(9) Na postup zápisu/změn/výmazu oboru vzdělání Lyceum 78-42-M/08 (režim 
pokusného ověřování) do rejstříku škol a školských zařízení se ustanovení § 147 
až 150 školského zákona nepoužijí.  

(10) Schválená žádost o zařazení školy do pokusného ověřování podle odst. 8 nahrazuje 
žádost o zápis do rejstříku škol a školských zařízení podle § 146.    



5 
 

(11)  Do rejstříku škol a školských zařízení se zapíše obor vzdělání 78-42-M/08 Lyceum 
(režim pokusného ověřování). Nejvyšší povolený počet žáků v oboru vzdělání  
78-42-M/08 Lyceum (režim pokusného ověřování) stanoví příslušný krajský úřad. 

(12) Výmaz oboru vzdělání Lyceum 78-42-M/08 (režim pokusného ověřování) z rejstříku 
        škol a školských zařízení bude proveden z moci úřední v případě výmazu 
        škol ze seznamu škol zařazených do pokusného ověřování dle čl. 4 odst. 9 (v případě 
        bodů a), b) c) a e) bez předchozího oznámení o zahájení řízení o výmazu. 

Čl. 6 
Přijímací řízení 

 
Přijímání ke vzdělávání ve střední škole do oboru vzdělání 78-42-M/08 Lyceum (režim 
pokusného ověřování) se řídí platnými ustanoveními školského zákona a vyhlášky 
č. 422/2023 Sb., o přijímacím řízení ke střednímu vzdělávání a vzdělávání v konzervatoři, 
ve znění pozdějších předpisů. 
 

Čl. 7 
Maturitní zkouška 

 
Maturitní zkouška v oboru vzdělání 78-42-M/08 Lyceum (režim pokusného ověřování) se řídí 
s přihlédnutím k textu následujícího odstavce platnými ustanoveními školského zákona 
a vyhlášky č. 177/2009 Sb., o bližších podmínkách ukončování vzdělávání ve středních školách 
maturitní zkouškou, ve znění pozdějších předpisů.  

Maturitní zkoušku žáka tvoří: 

- společná část maturitní zkoušky dle § 78 a 78a školského zákona; 

- profilová část maturitní zkoušky dle § 79 školského zákona s tím, že do nabídky 
profilových zkoušek ředitel školy stanoví všeobecně vzdělávací předměty a předměty 
oborové orientace z disponibilní složky vzdělávání a žák si z nabídky zvolí minimálně 
jeden předmět všeobecně vzdělávací a jeden předmět zařazený do oborové orientace 
v případě, že ředitel školy stanoví další 2 profilové zkoušky. V případě, že ředitel školy 
stanoví další 3 profilové zkoušky, pak si žák může třetí zkoušku zvolit z obou 
vzdělávacích částí disponibilní složky. Jednu ze zkoušek žák musí vykonat formou 
maturitní práce s obhajobou. 

 
Čl. 8 

Úprava dokladů o vzdělávání 
 

(1) Vysvědčení žáků, kteří budou vzděláváni v rámci vyhlášeného pokusného ověřování, 
bude obsahovat na rubové straně doložku: „Vzdělávání v oboru vzdělání 78-42-M/08 
Lyceum (režim pokusného ověřování) bylo realizováno v souladu s Vyhlášením 
pokusného ověřování podle rámcového vzdělávacího programu oboru vzdělání 
Lyceum podle § 171 odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších 
předpisů, č. j.: MSMT-16031/2024-2 ze dne……“.  

Doložka je opatřena úředním razítkem školy a podpisem ředitele školy. 



6 
 

(2) Vysvědčení o maturitní zkoušce žáků, kteří budou konat maturitní zkoušku 
podle vyhlášeného pokusného ověřování, bude obsahovat na rubové straně tuto 
doložku: „Maturitní zkouška byla vykonána v souladu s Vyhlášením pokusného 
ověřování podle rámcového vzdělávacího programu oboru vzdělání 78-42-M/08 
Lyceum podle § 171 odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších 
předpisů, č. j.: MSMT-16031/2024-2 ze dne……“. 

Doložka je opatřena úředním razítkem školy a podpisem ředitele školy. 
 

Čl. 9 
Stanovení maximálního počtu hodin výuky financovaného ze státního rozpočtu 
pro pokusný obor vzdělání 78-42-M/08 Lyceum v rámci střední školy zřizované 

krajem, obcí nebo svazkem obcí 
 

Maximální počet hodin výuky financovaného ze státního rozpočtu („PHmax Lyceum“) 
pro pokusný obor vzdělání 78-42-M/08 Lyceum se stanovuje takto: 

 

Údaje pro stanovení PHmax – průměrný počet žáků ve třídě 

4 a 
méně 

více než  
4–8 

více než  
8–12 

více než 
12–14 

více než 
14–

méně 
než 17 

17–20 více než 
20–24 

více než 
24–27 

více než 
27 

8 15 22 26 29 40 46 50 53 

 
 

Čl. 10 
Časový harmonogram pro první roky pokusného ověřování  

 

Termín/období Událost 

Školní rok 2024/2025  

do 30. září 2024                         připravený základní koncept RVP lycea  

do 30. října 2024 vyhlášení pokusného ověřování 

do 30. listopadu 2024 školy podávají žádosti o zařazení do 1. vlny PO 

do 30. listopadu 2024 připravené RVP lycea 

do 15. prosince 2024 zveřejnění seznamu škol zařazených do PO 

do 31. prosince 2024  zápis pokusné školy/oboru do rejstříku škol    

do 31. ledna 2025 střední školy vyhlásí 1. kolo přijímacího řízení a zveřejní 

kritéria přijímacího řízení 

do 30. června 2025                   střední školy přihlášené v 1. vlně mají připraveny ŠVP 

1. září 2025 zahájení vzdělávání v oboru Lyceum podle PO 



7 
 

  

  

  

Školní rok 2025/2026  

do 31. srpna 2025 přihlašování škol do 2. vlny pokusného ověřování 

do 30. listopadu 2025 střední školy přihlášené v 2. vlně mají připraveny ŠVP 

do 31. prosince 2025  zápis pokusné školy/oboru do rejstříku    

do 31. ledna 2026 střední školy 2. vlny vyhlásí 1. kolo přijímacího řízení 

a zveřejní kritéria přijímacího řízení 

červen 2026 vyhodnocení 1. roku pokusného ověřování škol 1. vlny   

  

Obdobně budou realizované další vlny pokusného ověřování, bude-li prodlouženo. 

 
 

Čl. 11 
Vyhlášení pokusného ověřování nabývá účinnosti dne 1. listopadu 2024. 
 
 
 
 

Mgr. Jan Mareš, MBA 
vrchní ředitel sekce vzdělávání a mládeže 

Přílohy: 

č. 1 Formulář žádosti o zařazení do pokusného ověřování  

č. 2 Návrh rámcového rozvržení obsahu vzdělání oboru Lyceum   

č. 3 Charakteristika vzdělávacích oblastí všeobecně vzdělávacího základu  

č. 4 Profil absolventa nového oboru vzdělání Lyceum   

 


		2024-10-18T10:08:44+0200
	Mgr. Jan Mareš MBA




